216 Ex his sequitur r. Omnia Mytheria nunc credita & credenda ab Ecclesia, iam fuisse nota Apostolis, ex Ioan 16. *Cum veniret ille Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatē.* ¶ An autē omnes istę cogitę fuerint expresse à Prophetis Sapiētissimis Veteris Testamenti? Credibilis est plurimas esse cogitę de Trinitate, Incarnatione, Virgine, & Ecclesia, sed forte à nullo omnes, & forte nec ab omnibus simul, licet plurimę & forte omnes, fuerint prophetatę, aliquę ab uno & aliquę ab alio. Sed Ecclesia, quę tunc erat vt Luna, tempore Christi respendit vt Sol crescendę quoad lucem & explicationem. Hinc sequitur, fortè quoad notitiam explicatam decreviffe quoad proponi omnibus, post Apostolos in aliquibus, quę non erant ita necessaria: V.g. quod Liber Hester fuerit Canonicus hodie est notum nobis, & tunc Apostolis, & post ipsos fuit dubium.

bium in Ecclesia. Idem existimandum de Myſterio Virgineæ Conceptionis.

217 Sequitur inſuper inter credenda, quædam eſſe neceſſaria neceſſitate mediæ, & iſta pro ſuo tempore ſemper fuiſſe expreſſè nota in Eccleſia, quia Deus in neceſſarijs non deficit. Alia neceſſitate ſolum præcepti, inter quæ aliqua ſunt digniora, & alia minus digna, ideòque à multis ignorata, etiam ſi ſine expreſſa in Scriptura: & ſufficiat ſi ſine implicite credita, non quidem Fide illa implicita, quæ datur de illis prædicatis, vel partibus eſſentialibus abſolutè incluſis à rebus expreſſè creditis, ve ſpiritualitate animæ abſolutè & eſſentialitèr incluſa in Chriſto; ſed Fide illa implicita, quæ datur de conditionate incluſis, v. g. dum credo quidquid Eccleſia credit, vel dum credo prædicationem Eliæ, & Enoch, in remuneratione per media ſua providentiæ illam credo, ſi ſit medium, & ſi teneatur ab Eccleſia; ſecùs ſi non. Undè etiam ſi implicite credatur, iam eſt dictum ſupra ab ignorante propoſitionem Eccleſiæ negari, compatibile eſſe.

#### ARTICVLVS IV.

##### AN MATERIA FIDEI BENE DISPONATUR in Symbolo?

218 Symbolum in Eccleſia eſt triplex, nempe Apoſtolorum, Nicenum, & D. Athanaſij. Primū, eſt compoſitum ab Apoſtolis ad erudiendum breviter, & uniformiter populum Chriſtianum in præcipuis Fidei Myſterijs. Vocantur Articuli Fidei ille quali partes & credibilia præcipua, atque inter ſe diſtincta ſicut articuli digitorum. Eſt autem compoſitum ab omnibus, ſingulis contributoribus articulos ſingulos, & propterea vocatur *Symbolum*, quod eſt idem ac contributio, vel vocatur *Symbolum* iuxta alios, quia *Symbolum*

louat signum; & est verè signum per quod fideles discrimina-  
mur ab infidelibus. Hoc Symbolum non est omni-  
no illud, quod cantatur in Missa: sed est illud quod in  
Officio divino recitatur ante Matutinum & Primam, &  
post Completorium.

219 2. Symbolum est Nicenum, & est quod cantatur  
in Missa. Vocatur autem sic, quia est compositum in  
Concilio Niceno. Addit aliqua specialia supra Symbo-  
lum Apostolorum. Fueruntque illi additæ postea in  
Concilio primo Constantinopolitano, illæ duæ clausu-  
læ: *Et vivificantem, qui ex Patre, Filioque proce-  
dit;* & illa alia clausula: *Confiteor unum baptisma;* quæ  
propter controversias fortissimas cum hæreticis addi-  
tæ fuerunt ab Ecclesia in tali Concil. ut Catholici ma-  
gis eas ex continua auditione haberent impressas. 3.  
Symbolum est Athanasij, quod incipit: *Quicumque  
vult saluus esse, ante omnia, &c.* & est illud, quod re-  
citatur in Dominicis intra Primam. Circa quæ nota  
Symbolum Apostolorum habere auctoritatem divi-  
nam, quia licet non sit formalitè Scriptura Sacra, est  
æquivalentè. Nititur enim divina traditione, sive est  
Verbum Dei non scriptum; prolatum tamen ab Spiri-  
tu Sancto assistente & præsentè, atque loquente, per Apo-  
stolos. Alia verò Symbola, licet ratione materiæ in  
illis contentæ etiam habeant divinam Auctoritatem,  
quia sunt Mytheria Fidei, tamen ratione compositionis  
solum habent Auctoritatem infallibilem Concilij &  
Ecclesiæ; quia secundum, Ecclesia composuit, & tertium  
Athanasij admisit, & approbavit materiam ut de  
Fide.

220 Ad questionem ergo respond. cum D. Thoma,  
& communi Theologorum, rectè esse dispositam mate-  
riam necessariam Fidei in Symbolis istis. Etenim in  
quolibet continentur præcipui, nobilissimi, & difficulti-  
mi Articuli Fidei speculativi de Deo Vno & Trino, &  
de Christo, de Creatore, Redemptore, Sanctificatore, &  
quæ circa hæc continentur specialem difficultatem seque-  
ntur

dignam & necessariam ut credatur propter credere: ergo continetur in illis summa principalis & necessaria Fidei. Unde per Symbolum facile docentur fideles necessariam Fidei summam, quam alias difficultè acquirerent, cum sit in tota Scriptura dispersa. Alij autem Articuli qui videntur principales præter hos, sunt practici & magis credendi propter operari quam propter credi præcisè, sive quam propter obligationem Fidei. Unde ne nimium Symbolum cresceret, non fuerunt in illo positi, sed relictæ ut usu acquirerentur, vel per Decalogi præcepta, vel alia via; dempto Baptismate propter magnam cum hæreticis controversiam, & mediæ necessitatem, utpote ianua Fidei: & idem de remissione peccatorum.

221 Nec obest 1. In Symbolo non exprimi Sapientiam & Providentiam Dei, sicut Omnipotentia: ergo deficit aliquid. Nego antecedens: quia intellecto Deo, eo ipso intelligitur sapiens & providus, & præcipuè intellecta Omnipotentia Dei, qui ut non debeat operari cæco modo, debeatque operari propter finem, eo ipso operatur ex directione Scientiæ & Providentiæ, quæ etiam prima facie cuius se offerunt in Deo.

222 Nec 2. Circa Personam Patris poni pauciores Articulos, quam circa alias duas; cum tamen non sit minor illis. Concedo: sed circa alias duas occurrunt plura credenda ex necessitate quam circa Patrem, cum iste non fuerit missus ad sanctificandas creaturas sicut illæ. Et si dicas eandem esse notitiam Patris & Filij iuxta illud: *Qui videt me, videt & Patrem*: ergo de Patre non erat necessarius ullus Articulus. Nego consequens, quia quidam hæretici cōfundebant Personas in unam. Alij verò faciebant creaturâ Verbum ut Arius, & Macedonius Spiritum Sanctum: idè debuerunt exprimi in diversis Articulis.

223 Nec 3, obest, non exprimi Sacram Eucharistiã, quæ est Maximum Mysterium, & valde opugnatum ab

hæreticis. Responderi solet contineri in illo Articulo; *Sanctam Ecclesiam*, quæ quidem sanctificatur & munitur Sacramentis, & præcipuè Eucharistia, tanquam omnium fonte. Hæc est communis solutio, sed P. Bernal *Tom. de Sacrament.* acriter docet contineri expressè Eucharistiam in Articulo *Communionis Sanctorum*.

224 At P. Gaspar Hurtad. docet Eucharistiam non contineri specialiter in Symbolo, nec esse necesse; quia in Symbolo Apostolorum ponuntur Articuli credendi ex obligatione ipsa & præcepto Fidei, atque ob Fidei perfectionem. Eucharistia autem credi debet de Fide, sed non tam ex obligatione Fidei, quam ex virtute Religionis præcipiente, ut nempe credita substantiali præsentia Christi in illa, rectè & debite summatur. Dicamus alijs verbis: *Eucharistia non tã pertinet ad credere propter credere, quam propter operari, si vè propter summere*; non autem est posita in Symbolis, sicut Baptismus quod etiam est propter summere, quia fortè tunc de Eucharistia non erat controversia valde acris, vel saltem non erat necessitas medijs, sicut Baptismus.

225 Nota in fine, in Symbolo Niceno, licet sint quedam addita ad maiorem explicationem, (substantia enim eadem est cum Symbolo Apostolorum;) aliqua tamen esse de isto omissa; v. g. *Sanctorum communionem*, & *remissionem peccatorum*, absolute prolata, remanentes implicite in Niceno, sed præcipuè omissus est ille Articulus: *Descendit ad inferos*. Ratio autem fuit ex D. Thoma, & alijs; quia PP. Niceni totam possuerunt curam in exprimendis & declarandis illis in quibus magna erat tunc controversia cum Arrio, Macedonio, & alijs Hæreticis. Nulla autem erat *Questio de descensu ad inferos*: & ob v. *dam*

*longitudinem ommissa*

*suat,*

## QVÆSTIO IV.

## DE DIVINA AVTHORITATE.

## ARTICVLVS I.

AN DEVS POSSIT MENTIRI PER SE, VEL  
*per alium?*

226 **I**N quo flet divina Authoritas, dictum est supra; erit autem tanto maior ipsa, quanto amendatio lis remotior. Nota autem 1. mentiri esse *contra mentem ire*. In nobis ergo non est idem falsum dicere, & mentiri; esset tamen idem in Deo. Prima pars patet, quia qui dicit falsum, existimans esse verum, non facit contra mentem: affirmans autem verum in re, quod tamen existimat falsum, eo ipso ite contra mentem & mentitur. Secunda pars patet, quia cum Deus omnia sciat, eo ipso quod affirmaret quod non ita est, iret contra mentem & mentiretur. Hęc secunda pars est contra Olcor.

227 Ille enim Author, teste Petro Hurtado *disput.* 28. *quest.* 2. docuit, mentiri non esse quancumque locutionem contra mentem, sed prohibitam & peccaminosam. Vndè, si Deus testaretur falsum, non peccaret, quia non habet prohibitionem; idèdque non mentiretur. Sed fallitur iste Author. Tùm quia ex Augustino *in Enchiridion, cap.* 18. ex D. Thoma, & Theologis communiter, mentiri stat præcisè in ire contra mentem. Tùm quia in Deo testari falsum, non posset non esse malum & peccaminosum, ve iam probabo: ac per consequens lege naturali prohibitum: ergo esset mendacium.

228 Nota 2. Dicere falsum esse intrinsecè malum ex se, & non intrinsecè à sola prohibitione, ac per cons

sequens ex se dedeceret Deum. Hoc est certissimum apud Authores. Tùm quia Innocent. III. super *eo de P'saris*, ait non esse licitum, etiam propter vitam defendendam. Tùm quia lumine naturæ constat esse dissonum rationi loqui contra mentem, & scienter decipere; cum talis locutio apud cordatos destruat honorem loquentis & infamet illum, & in audiente destruat Fidem, sive creditionem, in Republica communicationem & consortium, quod valdè pendet ex eo quod unus fidat alteri; nam impossibile est omnia vidisse. Tùm denique, quia si per impossibile in hominibus liceret mendatium pro vitando periculo; nunquam tamen in Deo, qui nulli subditur periculo. His politis.

229 Dico 1. Deum per se ipsum, nec de facto mentitum esse, nec posse de potentia absoluta. Prima pars est de Fide cōtra Priscilianistas posita in multis Scripturæ locis. Patet ex Numer. 19. *Non est Deus quasi homo ut mentiatur.* Et etiam Actor. 1. per antonomasiam vocatur, *Deus qui non mentitur.* Et sæpè alibi vocatur verax, & ipsa Veritas. Si dicas hæc loca significare non mentiri peccando. Contra: Tùm quia absolute locutur. Tùm quia, si solum negant mendatium peccaminosum: ergo in illis non laudatur veracitas Dei, sed impeccabilitas, quod est contra sensum eorum. Tùm quia eximia Virtus non solum fugit peccata, sed etiam actiones aliquo modo sibi contrarias etiam permissas; ut v. g. humilitas honores licitos: ergo veracitas divina fugiet locutiones falsas, etiam si non sint peccata.

230 Secunda pars etiam est contra Olcor, Alicensem, & paucos alios. Est tamen certa; & opposita falsim temeraria. Probatum ex Paulo ad Hæbr. 6. qui loquens de iuramento addito à Deo promissioni Abrahæ factæ, inquit: *Abundantius Deus volens ostendere immobilitatem Consilij sui, interposuit ius iurandum, ut per duas res immobiles, quibus est impossibile mentiri Deum, fortissimum solatium habeamus,*

*Uenimus, qui confugimus ad tenendam propositam Spem.* Vbi Paulus iuramentum & promissionem vocat duas res immobiles, quibus impossibile est Deum mentiri. Vnde ex ea immobilitate & impossibilitate deduxit solacium nostrum super promissis eius, esse fortissimum: non autem esset tale, nec in spe, nec in Fide, si diuinitus possit mentiri & nos fallere, quia quod Deus diuinitus potest, verè imò & facile potest.

231 Confirmatur 1. Quia alias nulla esset obligatio credendi firmissimè Mysteria Fidei, præcipuè quæ apparent contra lumen naturale, v.g. Trinitatem. Posset enim hæreticus respondere, non esse certum quod Deus in illo non sit mentitus, si potest. Si autem replicetur ei, Deum asseverare se numquam esse mentitum. Respondebit hæreticus, non constare certo quod hæc ipsa asseveratio non sit mendacium. Confirmatur 2. Quia mendacium ut tale est moraliter malum intrinsecè, & essentialiter: ergo non est denudabile à malitia: ergo neque est componibile cum divina Authoritate.

232 Dico 2. Nec per alium potest Deus mentiri, ita ut illa locutio sit Dei, & sit mendax. Est certum. Probat, quia omne mendacium ut tale est difforme menti loquentis: ergo essentialiter malum: ergo dum Deus loquitur per Ministrum, talis locutio esset mala intrinsecè, quia opposita menti Dei, vel quia opposita menti Ministri; & sic Deus esset causa moralis mendacij & deceptionis per locutionem formalitèr suam; qua mediante loqueretur ipse per Ministrum, quod aperte dedecet veracitatem, vel sanctitatè Dei. ¶ Dixi, quando locutio Ministri est contra mentem Ministri, quia non intendo modo resolvere, an quando Minister falsum reputat pro vero, possit Deus inducere illum ut loquatur iuxta propriam mentem: sicut dici solet de inducente ad iurandum. Mihi certum est, quod non possit imperare, aut inducere Deus, ut loquatur falsum pro vero, nomine Dei.

233 Obijcies 1. Deum in Scriptura sepe mentiturum esse, & afferri posse varios textus: ergo potest mentiri. Nego antecedens. Eventus autem, qui afferri possunt, non sunt mendacia, sed Mytheria abscondita; & plura quae videntur contrariari inter se, non sunt contraria; eorum tamen concordia & interpretatio peti debet à Sacrae Scripturae Interpretibus in suis locis. Etenim tam multa sunt quae apparenter contrariantur, ut egeant specialiter Tractatibus sigillatim componenda sunt.

234 Obijcies 2. Deum in Scriptura fecisse plures promissiones & comminationes, quae non evenerunt: ergo erant contra mentem, & scientiam suam tales eventus. Nego consequentiam, quia illae conditionate fuerunt, & non fuit adimpleta conditio.

235 Obijcies 3. Deum decepisse aliquos in Scriptura per se, & per alios: ergo. Etenim Ezech. 14. dicitur: *Ego Dominus decepi Prophetam illum.* Idem 3. Reg. 22. *Dixit Deus: quis decipiet Acab.* Et dum Angelus malus se offerret, inquit Dominus: *Egrederere & fac ita.* Tandem Haebrei ex Consilio Dei perierunt ab Aegyptij divitias suas commodatas; & deceperunt eos, quia non erat intentio illas reddendi, sed contraria. Respondetur in his & similibus, Deum se habuisse pure permittendo. Sensus enim est: *Ego ita dispono res in peccatorum poenam, ut permittam deceptionem.* In Textu autem de Acab sensus est: *Si est qui decipiat Acab, ego non impediam.* Et dum dicitur, *fac ita,* sensus est: *Quantum est ex parte mea, permitto vos.*

236 Etenim sepe in Scriptura iuxta morem Haebreorum, permissio explicatur Verbis Consilij aut causalitatis. Sic dicitur, quod Deus induravit Pharaonem, quod explicuit Augustin. sic: *Induravit illum, non Dei potentia, sed Dei patientia.* Item Christus dixit ad Judam: *Quod facturus es, fac citius; id est quantum est ex parte mea, citius facere potes.* Haebrei accepe-

sunt divitias ab Ægyptijs & licite removerunt, vel in compensationem iniuste servitutis, vel ob ius acceptum à Deo super illas: nõ autem deceperunt Ægyptios (licet isti decepti sint) vel quia petendo vti fuerunt Verbis amphibologicis, vel quia si petierunt inuito, & non reddiderunt, habebant reddendi intentionem sub conditione quod tenerentur.

237 Obijcies 4. Mendatium potest esse licitum, (sicut homicidium est licitum si fiat in defensionem vite, vel si fiat à iudice) ergo etiam poterit mendatium dici à Deo. Confirmatur, quia potest à Deo præcipi mendatium. Si nempe quis invincibiliter existimet esse licitum, esseque medium vnicum ad defendendam vitam proximi, quam hinc & nunc tenetur defendere: ergo etiam potest à Deo fieri. Resp. negando anteced. quia mendatium ita est essentialiter malum, ut in visceribus essentia imbibat malitiam; homicidium verò licet sit generaliter malum, sed non essentialiter: est enim ex se denudabile à malitia ut constat in exemplis adductis.

238 Ad confirmat. distinguo antec. mendatium absolute potest à Deo præcipi, nego; indirectè & ex suppositione quod involvatur tenebris ignorantia invincibilis, concedo antecedens, & nego consequentiam. Ratio est, quia mendatium & quodlibet aliud obiectum non specificat actum voluntaris prout est, sed prout apprehenditur; nec enim habet malitiam, nisi formaliter aut interpretativè apprehendatur ut malum. Cum autem apprehenditur ut bonum & ut obligatorium, omnino denudatur malitia quoad apprehendi, sc per consequens quoad specificare: tunc autem mendatium non apprehenditur ut est, sed ut quidpiam aliud quod non est. Potius ergo apprehenditur ibi tunc medium necessarium defensionis vite, (mendatio quasi materialiter se habente). Ex quibus patent duo. Primum est tunc Deum solum præcipere, quod homo operetur iuxta dictamen sue obligationis; non autem præcipit Deus, quod men-

viatur. Secundum est, loqui contra mentem non esse denudabile à malitia voluta in sciente & volente, atque naturam mendacii cognoscente.

239 Obijeris 5. Deus potest mori per naturam assumptam: ergo & mentiri. Nego consequentiam: quia in illa non moreretur Deus in sua natura, & in isto peccaret in sua natura, quia esset causa per suos actus divinos & intrinsecos, rei essentialitè malæ: nempe per influxum, consilium, cooperationem, vel culpabilem incuriam. Cum autem in malitia moralis & falsitas sit malum immediatè oppositum naturæ intellectuali: ut talis, avertantque à Deo summa Veritate & Bonitate, nequeunt adhuc in alio ab ipsius voluntate amplecti; sicut mors physica. Undè si aliquando in Scriptura Patriarchæ vel Prophætæ, per quos solebat loqui Deus, videatur fuisse mentiri; vel locutiones illæ non fuerunt mendacia sed amphibologia, vel non fuerunt à Deo, sed ab ipsis; Deo postea ex illo malo deducente multa bona.

240 Quæres, an Deus possit uti verbis amphibologicis, sive ambiguis? Hæc quaestio pendet ab illa, an & quomodo licita sit amphibologia? Hæc autem est duplex. Una est quando verba, vel ex se, vel ex consuetudine, vel ex aliqua circumstantia, sive signis exterioribus conducentibus ad intelligentiam exteriori locutionis, potest habere multas significationes, & in aliquibus est vera: quod si audiens non intelligat ea in vera significatione, tamen potuisset si curasset attendere. Aliæ est, quando secundum omne externum quod importat talis locutio, determinata est ad unam significationem, tamen per actum mentalem extenditur ad aliam; ut si quis ore proferat: *Hæc nocte non dormivi*, & parè mentaliter addat: *Ve tibi dicam*. Prima locutione usus est Deus in Sacra Scriptura. V. g. dum dixit, se nescire diem Iudicij; quod ex circumstantia personæ Christi, (de quo omnia scire novum erat iam Apostolis,) facile poterant intelligere, quod nesciebat ut diceret.

Si quis autem has summat in sensu falso imputet suae incuriae.

241 Secunda amphibologia dedecet verè Deum, imò & nos: Assertio est contra aliquos. Probatum tamen: quia externa locutio secundum totum externum quod claudit inspecta, est contra mentem: ergo est mendacium; non enim fit vna locutio externa ex toto externo & interno. Undè, si in Scriptura referatur aliqua dicta Dei, quæ his similia videantur; verè similia non sunt, quia significatio externa non est restricta ad veritatem per solam mentem, sed per externam circumstantiam completur in ratione locutionis, ut in dicto Christi iam adducto circa scientiam diei Iudicij.

ARTICVLVS II. & §. I.

AN DEVS POSSIT FACERE VERA MIRACVLA in confirmationem falsa doctrinae.

242 Vera miracula à solo Deo fiunt principalitèr; instrumentalitèr verò à creatura. Duplicitèr possunt à Deo fieri. Primo in occasione in qua fit confirmatio doctrinae. 2. Ob alios fines & quando solum sunt beneficia facta nobis sive ex fine liberalitatis, sive Glorix suæ absque attentione ad doctrinam, in quo casu non sunt locutiones Dei.

243 Deum non posse facere miracula intendendo per illa decipere, constabit ex dicendis. Undè potius nec poterit, intendendo per ea confirmare falsam doctrinam. Difficultas est, an quando homo profert propositionem falsam, intenditque persuadere esse veram, possit Deus in eo tunc, (intendens diversum finem) facere miracula deservientia hìc & nunc ad persuadendam talem doctrinam intentam ab homine?

244 Triplex est sententia. Prima, absolutè affirmat, Tribuitur Durando, & alijs, & sequitur eam Pat. Oxeæ

*De Fide, disputat: 4. sect. 4. à num. 81. cum Patre Petro Hurtado. Secunda, absolutè negat. Tribuitur Scoto, & est communis. Tertia distinguit, atque posse fieri à Deo; si tamen inspectis circumstantijs illa miracula non reddant doctrinam sua suasionem evidentem moraliter credibilem; secùs si talem reddant. Ita Granado, & alij. Distingunt aliter alij, aiuntque quod quando doctrina falsa proponitur ab homine nomine proprio, & non nomine Dei, Deus potest facere miracula; secùs, si nomine Dei proponatur. Tandem tertio, alij distinguunt inter miracula ipsa: aiuntque illa miracula quæ sunt locutiones, v. g. dum mutus vel infans miraculosè loquitur, non posse fieri à Deo tunc; posse verò si non sint miracula lingue, sed alia, v. g. resurrectio mortui.*

245 Nota 1. Miracula dupliciter posse summi. Primo, secundum suas entitates supernas, vel in alio ordine rerum. Secundo, quatenus ex divina voluntate sunt de facto instituta in locutiones Dei, sicut ramus est institutus liberè in signum vini vendibilis. Hanc institutionem non habent miracula ex se. Patet, quia resurrectio mortui ex se nullam connexionem habet cum formatione Antichristi, & sic nec ex se est signum ipsius. Idem dic de locutione superna & miraculosa infantis vel muti, loquentium nomine proprio, & non de tali obiecto. Patet, nam si quis pro Virginitate Beatæ Virginis confirmanda, faceret mutum vel puerum loqui de alia re, v. g. adventu Antichristi, quæ est connectio entitativa inter illa verba cum Virginitate? Nulla sanè.

246 Quod autem de facto miracula facta pro doctrina sint instituta in locutiones, verba, vel quasi, sive nuntus & testificationes Dei de veritate illius doctrinæ; in casus confirmationem fiunt, constat ex Scriptura in illo dicto Christi Domini: *Opera, quæ ego facio, ipsa peribunt testimonium de me.* Item ex illo Marci, vbi Discipuli dicuntur post Ascensionem Christi prædicaf-

se Evangelium: Domino cooperante & sermonem confirmante sequentibus signis. Item ex Paulo ad Hebr. 2. Contestante Deo signis, & portentis, & varijs virtutibus. Ergo miracula sunt confirmationes & acificationes ex parte Dei confirmantis sermonem Ministri, & sigilla quaedam nomine Dei præsentia auctoritatem ipsi doctrinæ. Idem constat in Moyse, cui Dominus ex rubo, in virga miraculorum operatrice dedit auctoritatem suam, ut crederetur à populo se esse missum à Deo. Indubitabile ergo est in hoc ordine rerum miracula pro eo casu esse instituta in locutiones Dei.

247 Nota 2. Deum propter aliquem finem dare posse homini facultatem generalem faciendi miracula entitativè sumpta, seclusa institutione prædicta, quæ tamen facultate potest ille abuti in alium finem malum, sicut potest Sacerdos abuti facultate consecrandi. Nec ex hoc sequetur, quod esset Deus causa moralis talis abusus, aut miraculi; quia in eo tunc ad istud solum concurreret ut causa physica illius operis, sed generalis, & quasi coacta & ex vi promissionis, sicut de facto concurrat ad consecrationem per vires supernas à Ministro, in malum finem voluntariè applicatam. Deus autem idèò concurrat purè physicè supernè, quia concurrat: ut obligatus & dissuadendo, & mirando, & idèò non concurrat ut causa moralis. Sed aliter Theologizandum si ipsa sint verba, aut nutus Dei.

248 Dico 1. In hoc ordine rerum & stante institutione miraculorum in divinam locutionem, nequit Deus vilo pacto facere miracula in confirmationem falsæ doctrinæ, sive hæc proponatur nomine Dei, sive nomine hominis. Ita comm. sentent. contra Authores primæ, & partim contra Authores tertię. Probatur: quia hoc esset Deum loqui falsum & tacere, sive falsim locutionibus, aut omnibus suis falsitatem illam confirmare & persuadere, quod repugnat ut vidimus; tunc autem, etiam si homo proponeret nomine suo: Deus ea-

men suo nomine live sua locutione (quæ est miraculum) confirmaret.

249 *Obijcies 1.* Deus potest concurrere ad miraculosam Eucharistiæ consecrationem factam à Sacerdote ob malum finem : ergo etiam poterit ad alia miracula ob conformandam doctrinam falsam. Consequentia prebatur : quia non magis dedecet Deum concursus ad falsum, quam ad malum. Respond. concessio anteced. (loquor de consecratione ordinaria, non si fiat miraculo visibili extraordinario,) nego consequentiam; productio enim superna Eucharistiæ, tunc nec in se est mala, nec de facto est locutio & testificatio Dei. Insuper concurrere ad illam non est ex parte Dei facere malum, nec in opere, nec in intendere malum finem, sed permittere malam ipsius applicationem proveniente à Ministro; ac facere miracula in occasione cõfirmandi doctrinam, eo ipso est loqui & confirmare illam, quia pro eo tunc est attestatio ipsius. Vnde Deus respectu consecrationis, etiam si sit causa principalis, esset solum physica & non moralis, respectu verò locutionis esset causa moralis, quia libere concurrat ad eam, & non obligatus ex aliqua promissione, quæ non datur, imò nec dari potest, posita institutione. Idem enim esset promittere facere miraculum in tali occasione, & promittere mentiri & decipere.

250 *Obijcies 2.* Miracula sunt sigilla divinæ Authoritatis sigillantis doctrinam; atqui sigilla adduci possunt à servo ad confirmandum falsum: sicut si Minister Regis, cui Regale sigillum commissum est, sigillaret cum illo epistolam falsam: ergo similiter. Respond. concessa maiori, negando minorem de sigillo miraculi. Licet enim id possit contingere in sigillo Regis, secus in miraculi; quia illo potest Minister abusi inscio Rege, secus miraculo; quod nequit fieri, nisi sciente Deo, & ut causa principali influente: & in eo tunc etiam ut facta à Ministro, non possunt non esse attestatio Dei, permanente institutione. Hinc infero, licet Sacerdos ad

confirmandum mendaciter se non fecisse, quod verè fecit, consecraret Hostiam dicens: *Si tale feci, non permittat Deus me consecrationem consummare*; adhuc non fore contra nostram assertionem, quia talis consecratio non est divina locutio cum non sit instituta, eo quod sit miraculum invisibile & ordinarium, & sic potest à Sacerdote fieri ad confirmationem falsam.

§. II.

ARGUMENTVM EX PATRE OXEA.

251 **O** Bijeies 3. ex P. Oxea. Data alicui à Deo Gratia miraculorum, (ve verè potest) ob alios fines, si quis ipsi dum abutitur tali facultate, (nempe per eam confirmando doctrinam falsam) crederet & falleretur, sibi deberet imputare talem creditionem falsam, & non Deo: ergo falsa est nostra assertio. Antecedens probatur. Tum 1. Quia si prudens est, deberet advertere quod illa facultas posset à Deo esse data ob alios fines, sicut & facultas consecrandi, & homo abuti illa deviendo à vero fine.

252 Tum 2. Quia si miracula essent locutio & testificatio Dei, assensus Mysterij testificati dicens motivo miraculorum, esset strictè Fides divina ex motivo; atqui hoc est absurdum & contra Theologos omnes, docentes prærequiri ad piam affectionem priorem assensu Fidei, iudicium credibilitatis, quod præcipuè supponit & fundatur in miraculis: ergo.

253 Tum 3. Quia miracula se solis non sunt signum sufficienter persuasivum de eo quod doctrina sit à Deo, nisi simul adsit puritas, sanctitas, & conformitas doctrinæ cum recta ratione & cum excellentia inchoata Dei, & etiam sanctitas Ministri, aliaque signa credibilitatis. Tunc autem præsuppositis & cognitis his, verum est, quod miracula valdè illam confirmant, & hac suppositione facta & non aliter, miracula reddunt Do-

strinam Catholicam credibiliorem alijs sectis, & simul faciunt quod, qui visis miraculis convertebantur ad Fidem, prudentissime facerent. Undè de hac confirmatione doctrinæ, (supposito nempe quod constet de eius puritate) intelligendi sunt Textus Divi Marci, & Divi Pauli.

254 Tùm 4. & denique à simili: quia qui acciperet Epistolam Regio sigillo signatam, nomine Regio subscriptam; & postea illam aperiens inveniret materiam & stylum Epistolæ esse fustes indignosque auctoritate Regia, potius deberet fraudem præsumere, quàm Epistolam esse Regiam, ab ipsoque Rege confirmatam, concipere: ergo non constando de decencia doctrinæ, non est sufficiens confirmatio sigillatio Regia, & idem de sigillatione divina per miracula.

255 Pro responsione nota, quod vel constat positivè facultatem ad miracula, dum à Ministro per illa fit confirmatio doctrinæ, datam esse ad alios fines, vel non constat? Si constat positivè, fateor credentem per illa doctrinam non habentem veritatem imprudenter facere. Si non constat positivè, nego facere imprudenter, quia tunc illa miracula talem faciunt assistentiam & protectionem illis dictis, ut fortiter convincant talem doctrinam, (etiam aliàs visam difficilem, repugnantem & incredibilem) esse dictam à Deo & esse valdè credibilem ab ipsa vi, & efficacia miraculorum; quod patet, tum ex dicendis in hoc Artic. à §. 3. Tùm etiam ex experientia: nam quid magis repugnans homini naturali sibi relicto, quàm Mysterium Trinitatis? Quid magis difficile creditu, quàm Deus flagellatus crucifixus, &c. Item quam Caro humana viva ab hominibus comesta in Eucharistia? Omnes has difficultates & repugnantias, aliasque multas vincebat Authoritas Dei dicentis; & quod qui talia diceret esset Deus, convincebant miracula ita clarè ut non credentes fierent inexcusabiles.

257 Confirmatur: quia plures ex illis doctrinis, aut essent deceus & Deo dignæ, non apparebat ex se ipsis certum, sed potius vel falsum, cum Iudæis essent scandalum & gentibus stultitia, vel ad summum apparebat dubium & incertum; & tamen fiebant valde suscipibilia, & prudenter credibilia & moraliter certa tenquam à Deo dicta, à miraculis ipsis; imò miraculis visis, sæpè sine alio examine Mysteria credelantur à populo: ergo quia miraculis iactat magna convincendi vis pro doctrina, & pro eo quod sit doctrina Dei, quando in huius confirmationem fiebant.

258 Ad argumentum ergo Respondeo, negando antecedens, & primam probationem: quia talem locutionem dabant miracula auctoritatē, ut nefas esset dubitare de veritate dictorum ipsius, saltem dum non constabat foreiter ex alijs capitibus quod esset impostor, & quod doctrina esset evidenter falsa ut si suaderet fornicari: & quod fraus poterat præsumi in ipsis miraculis, & quod vera non essent: si tamen vera supponebantur, doctrina necessario debebat quoad se supponi vera & reputari eo ipso credibilis. Ad secundam probationem Respondeo, concedendo assensum propter locutionem Dei per miracula, esse Fidem. Iudicium autem credibilitatis quod præcedit fidem, fundatur in miraculis sumptis iuxta innatam vim ipsorum, non vero ut elevatis in locutiones Dei, quia de tali institutione, tunc fortè non constabat.

259 Ad 3. Nego antecedens: quia miracula si concipiuntur ut vera, se ipsis sufficiunt ad persuadendam doctrinam esse veram & valde credibilem, licet alias appareret falsa ut diximus de Christo crucifixo & comesto; & prudens potius deberet dubitare, an ipse in iudicio illo doctrinam repellendi falleretur à se, quam à miraculis in ea admittenda, conceptis ut veris. Hoc intellige, nisi doctrina esset evidenter turpis, nam in eo casu, deberet illum non credere, sed miracula pro falsis eo ipso habere, & factis arte demonum. Unde, si inter

signa credibilitatis numerabatur plura alia, id fecit Deus ex superabundantia, non ex necessitate cum fuit pro doctrina.

260 Ad 4. Respond. 1. Quod illa epistola ex futilitate doctrinae & styli non propterea neganda quod esset Regia, quia potest existimari forte latere Mysterium in illo, quae apparet futilitas. Vel 2. potest existimari Regem non subscripsisse, nec sigillasse sigillo verè suo, sed alio apparenter suo. Similiter, si doctrina esset dissona rationi, dubitari poterat de Veritate miraculi. Non autem supposita ista, de Veritate doctrinae.

261 Respondeo 3. Dato antecedenti in Rege, negando consequentiam de Deo, quia de Rege potest dubitare, an subscripseris epistolam & sigillaveris eam, quia legisset & sciret quid contineret: quod nequit locum habere in Deo verum miraculum operante, quando confirmanda est per illud doctrina. De hoc latius §. sequenti.

### §. III.

#### *AN POSSINT FIERI MIRACULA IN ALIQUO casu pro doctrina falsa.*

262 **D**ico 2. In alio ordine rerum, ablata institutione & constante de hoc, possent miracula fieri à Deo, intendente Ministro doctrinam falsam confirmare per illa nomine proprio. Ita communis sententia. Probat: quia sicut Deus dedit Sacerdoti potestatem consecrandi relictam suae voluntati; ita & posuisset facultatem universalem ad miracula, & tunc posset Minister abuti in quemcumque finem, etiam confirmandi falsum. Probat: quia cum tunc non essent miracula, locutio, verus & sigilla Dei, Deus non esset qui seduceret per illa, sed Minister, vel credens se seduceret. Nec item esset Deus causa moralis erroris, quia

quia cōcurreret quasi coactus ad miracula illa in talem finem.

263 Nec dicas etiam tunc doctrinam reddi moraliter credibilem prudenter; & hoc provenire ex miraculis: ergo Deus faceret illam credibilem cooperatione sua. Respondeo, si cōsultares de non institutione, nego antecedens. Videns enim talia miracula teneretur cogitare, quod ut facta à Deo non confirmabant doctrinam. Vadè, si quis crederet illam, crederet ex propria ignorantia. Si dicas: videns illa miracula eo ipso iudicaret Ministrum illum Virum Sanctum, vepote miraculorum patratore, & eo ipso iudicaret non esse deceptorem. Resp. dupliciter 1. sic credentē nō credere propter Dei autoritatē, sed propter humanam Autoritatem, illius hominis, quem mirabilem existimat & veracem, cum tamen potuisset advertere, ablata institutione, miracula non id probare, & sic illa videns à propria seduceretur inadvertentia; & non à Deo. Respondeo 2. Adhūc in eo tunc posse & debere concipere in illo ordine rerum, quod potestas miraculorum; (quando deficit institutio) est compatibilis cum mendacitate Ministri. Sicut & hodie potestas consecrandi. Et nos ita credimus: etiam si certissime credamus verē talem Sacerdotem quotidie consecrare.

264 Dico 3. Ut Deus non esset causa moralis deceptionis per illa miracula, deberet præmittere præconium generale in eo tunc, de eo quod miracula non erant attestatio Dei pro doctrina. Probo istam assertionem: quia ille moraliter est impostor & deceptor, qui vel verbis suis falsa loquitur, aut falsa confirmat; vel si non verbis, tamen per nutus, vel per alia signa fortiter homines inducit per vim & efficaciam talium signorum, ad credendum tanquam verum quod in re est falsum, non monendo eos ne credant talibus signis. Atqui talia sunt miracula non facta præconio: ergo si Deus illa faceret, ipse esset moralis deceptor. Minor in qua est difficultas, nempe miracula habere magnam

vim & efficaciam persuasivam & confirmativam doctrinæ, non solum ab institutione, sed etiam à se ipsis. Probatum multis. Et primo, Christus dimisit peccata paralytico, & dubitantibus de potestate tam extraordinaria & rara, dixit: *Ut autem sciatis, quia filius hominis habet potestatem dimittendi peccata, &c. Surge, & ambula.* Nota ly, *ut sciatis*, id est ut certum & persuasum sit vobis. Item alibi dixit: *Si opera non fecissem, qua nemo alius fecit, excusationem haberent. Nunc autem, excusationem non habent de peccatis suis*: id est de non credere. Quod impedit excusationem, est sanè vis & efficacia propria illorum operum si-ve miraculorum, quæ est lingua valdè persuasiva & Rhetorica.

265 Dices 1. Quod id non faciebat vis miraculorum sola, sed & aliorum operum, id est puritas doctrinæ & Sanctitas Christi. Contra: quia doctrina de eo, quod ipse esset Deus, ipsis erat falsa & sacrilega: vita autem Christi apparebat communis: & sic inexcusatio nequibat summi ab his, sed à miraculis, quæ nemo alius fecit.

266 Dices 2. Summi ab institutione miraculorum. Contra: Tùm quia institutio in locutiones Dei, fortè erat nota paucissimis de populo tunc, imò & nunc. Interroga enim populum Christianum, & communiter non sciet de institutione. Benè tamen noscitur ab omnibus vis miraculorum, & id quod dicebat Nicodemus: *Rabi, scimus quia à Deo venisti Magister*, (id est viam Dei in veritate docens) *quia nemo potest hæc signa facere, qua tu facis, nisi fuerit Deus cum eo.* Item alij *Quod signum ostendis nobis, in qua potestate, id facis?* Ex miraculis ergo infere populus assententiam Dei in talis hominis doctrina. Et indè probat ex miraculis ipsis, quod talis homo incredibile sit vementiatur.

267 Hanc vim benè noverant sapientes, siquid nã dicebant in Concilio; *Hic homo multa signa facit*

*S*ed dimittimus eum sic, omnes credent in eum. Vtique per signa. Bene etiam noverant turbae, quae cum recusitasse, adolescentem in Naim, dicebant: *Quod Propheta magnus, (id est Doctor) surrexit in nobis.* Idem contingit in Lazari resurrectione, & sepe dicitur turbas secutas propter signa. ¶ Tū denique, quia inter Gentiles, qui convincebantur ab Apostolis, nulla erat notitia de tali institutione: ergo eos non iniuriose, sed vis & lingua miraculorum convincebat inducens ad credendum, quod vir talia faciens mentiri non poterat, sive loqueretur nomine Dei, sive nomine proprio, propter magnam vim suavisimam illorum operum.

268 Respondebis, ex ignorantia videntium provenire, quod homines convinceantur. Contra 1. Quia Christus dixit: *Ut autem sciatis.* Secundo: quia Christus dixit, tam de Sapientibus, quam de Idiotis esse inexcusabiles. Alii etiam: *Alioquin propter opera ipsa credite.* Item Exodi 3. quando nulla erat notitia de institutione in locutiones apud Israelitas in Ægypto, ad quos mittebatur Moyses, sed instituebantur tunc, dixit Deus Moyse convincendos propter signa Sapientes Hebraeorum. Unde quia Pharaeo Gentilis, non est plenè convictus per illa, fuit à Deo punitus.

## s. IV.

## ALIAE PROBATIONES AB INDUCTIONE.

269 **P**robatur tertio: quia vos dicitis Deum, fallitum non posse facere ea miracula coram insipientibus quia isti inducuntur ad credendum falsum, & erit scandalum & inductio pusillorum: ergo idem erit pro toto mundo, siquidem totus per illa miracula convictus est ad credenda Mysteria: Si ergo non constet per præconium vel alia via, quod miracula non sint ex parte Dei pro confirmatione doctrinae, sed ob alios sig-

nes, ipsa sibi relicta valde persuadebunt & inducent ad credendam doctrinam ut veram, & ut à Deo attestatam. Confirmatur: quia dum Martyres faciebant miracula pro doctrina, Tyrani & Gentiles sapientiores, nunquam ausi sunt negare hanc vim veris miraculis. (etiam si non curarent nec scirent de institutione,) quia ea Provincia impossibilis visa est, sed totus conatus eorum erat tribuere illa mirabilia Magicis artibus, ut haberentur pro fictis: ergo quia innegabilis erat Catholica veritas prudenter etiam ipsis Gentilibus, si veris miraculis fulciebatur. Nescio ergo quare Catholici auferant & deprimant in miraculis hanc vim, quam & Etnici confitentur.

270 Maneat ergo quod cum hæc vis, licet sit incōnexa physicè cum veritate, & propterea possint Sapientes dicere, quod veritas non inferitur evidenter ex tali vi, ac per consequens quod physicè loquendo post miracula, possit adhuc physicè doctrina esse nō vera; quia tamen in ipsis negari non potest inductio prudens efficacissima ad credendum, idèd ne illa doctrinæ falsitas tribuatur Deo, iudico obligatum esse Deum, vel non facere nec permittere illa, vel præmittere præconium, aut admonere homines alia via, ne ex miraculis moveantur ad credendum: quia mens Dei non est ea facere in confirmationem doctrinæ.

271 Ultimo probatur: quia præbens arma parato, iniuste interficere Petrum per illa, tenebatur vel ea non dare, vel saltem admonere Petrum, ut sibi caveat; & si non moneat cum possit, eo ipso est moralis cooperator ad illam necem: ergo cum miracula sint arma fortissima ad devellendum & subjiciendum intellectum ut credat doctrinæ, Deus Doctori mendaci illa præbens, moraliter cooperabitur ad subjiciendum intellectum ut credat doctrinæ falsæ; si saltem illum non moneat cum possit, ut sibi caveat. Confirmatur: quia sicut medo se habent Gentiles, (quibus non constat de institutione dum illis doctrina proponitur per miracu-

ia, ) qui à miraculis inducuntur & conviaccuntur, sic etiam se haberent, ablata institutione; siquidem hæc æquè non movet nec alicij dum non scieur, ac dum non existit. Vndè æquè tunc dicere possent homines cum Ricardo à Sancto Victore: *Domine, si error est, quod credimus, à te decepti sumus.* Vtique per miracula inducti.

272 Confirmantur prædicta, quia sæpissime evenit, ut qui illudebant martyribus in tormentis pro sua doctrina passis, repèté viso aliquo miraculo conversi sunt. Centurio non fuit conversus à doctrina Christi, sed visis miraculis, quæ fiebant; & præcipuè videns, quod sic clamans spirasset, (id est voce usque ad miraculum fortis & sonora) confessus est, & dixit: *Verè Filius Dei erat iste.* Item Christus conquerendo dicebat: *Nisi signa & prodigia videritis non creditis.* Qui Textus probat Iudeos audita doctrina, adhuc duros, per vim miraculorum emolitos, Vndè licèt requireretur doctrinæ puritas in re, sed non requirebatur ut esset ab ipsis cogitata & approbata. Imò à reprobando illam, vel à dubitando de illa, per vim miraculorum desistebant. Insuper, quia doctrinæ decencia ad summum requirebatur ut non officeres, non autem ut per se sufficeret; & sanè plures Historiæ Ecclesiasticæ infirmantur, si hæc vis miraculis denegetur.

273 Si respondeas hæc omnia esse vera, si dum fiunt miracula, doctrina proponitur nomine Dei, dicendo: *Hæc dicit Dominus, &c.* Secùs si homo proponat doctrinam nomine proprio. Sed cõtra: Tùm quia Christus nomine proprio proposuit illud de Paralytico: *Dimittantur tibi peccata.* Et licèt esset Deus, & vellet convincere præsentis, (à quibus non agnoscebatur ut Deus, sed dicebant: *Quis est hic, qui etiam peccata dimittit?*) de potestate dimittendi peccata, accurrens ad miraculum, dicens: *Ut autem sciatis, &c. Surge, & ambula:* ergo miraculum confirmat veritatem, etiam nomine proprio siye puri hominis propositam, ut illi existimabant.

274 Tùm quia Sanctus Vincenſius Ferrarius cum propoſuerit ſe eſſe Angelum Apoſtalyſis, licet non propoſuerit nomine Dei, per miraculum reſuscitaui mortuum confirmavit. Tùm quia miraculum in doctrina confirmada in illo duplici proponendi modo (ſcilicet nomine proprio, vel nomine Dei) in re perſuata dicit aliquam differentiam, nempe quod cum proponitur nomine Dei manet perſuaſum id quod dicitur, & ſimul quod Deus dixerit. Et dum nomine proprio, ſolum manet perſuaſum, id quod dicitur. At in vi & efficacia perſuadendi nulla eſt diverſitas. Unde nemo poſſet prudenter venire in mentem, quod ille homo mentiretur & abuteretur tali gratia miraculorum. Quia miracula talem probant Dei aſſiſtentiam in illo homine, talemque ſuis dictis præbent Authoritatem, ut illi dici poſſit: *Scimus, quia à Deo veniſti Magiſter Nemo enim poteſt hæc ſigna facere, qua tu facis, niſi fueris Deus cum eo.*

275 Queritur, an miracula illa, quæ eſſent locutio miraculoſa ipſius doctrinæ falſæ, poſſint à Deo fieri, ablata inſtitutione? Videtur non poſſe, quia ſunt locutiones miraculoſæ, & eo ipſo locutiones Dei, & aliàs falſæ. Sed poteſt obijci, quod aliud eſt, quod illæ locutiones ſint à Deo, ſicut & alia miracula; & aliud eſt, quod ſint locutiones Dei. Poſſent autem tunc eſſe locutiones muti, vel infantis ſuam mentem per illas apperientis. Nec Deus tunc loqueretur in mutò nec mentiretur, ſiquidem illarum productio non fieret à Deo cum intentione ſignificandi per illas mentem ſuam, ſed muti. Idèd alij probant aliter, quia licet eſſent locutiones muti, eſſent ſigna falſa & cauſa per ſe deceptionis aliorum, ad quam Deus nequit de per ſe, nec ſpecialiter & miraculoſè concurrere, nam eo ipſo eſſet cauſa moralis.

276 Sed reſpond. aliud eſſe, quod Deus miraculoſè reſtituat virtutem loquendi in actu primo, qua mutus bene, vel male utatur. Aliud quod Deus miraculoſè pro-

ducat illas locutiones. Primo modo nulla est repugnantia, si præcederet præconiū; secus secundo modo, quia ex prima institutione locutio illa est falsa.

277 Obijeres, fortiter ex Deut. 13. à vers. 1. facienti miracula non esse credendum, si proponat doctrinam falsam: ergo contra præcipuum intentum totius Artic. Antecedens patet, inquit enim Textus: *Si surrexerit in medio tui Prophetis aut qui somnium vidisse se dica: & prædixerit signum, atque portentum: & venerit, quod loquutus est & dixerit tibi: Eamus, sequamur Deos alienos, quos ignoras, & seruiamus eis: non audias verba Prophetæ illius.* Respondetur 1. ex Biblia Maxima cum Lyra, & Estio loqui de Prophetæ falso, prædicente futura arte Dæmonis, ac per consequens illa miracula non sunt vera: vel si sunt vera ille Prophetæ non habet ea facere, sed arte Dæmonis scire & prædicere, ut illi veritati admisceat aliàs falsitates. Respondetur 2. Permitto anteced. & nego consequentiam: quia pro tali casu speciali ly. *non audies*, iam est præconiū. Respondetur 3. Loqui de eo, qui esset verus Prophetæ, & propter vera miracula receptus pro tali antea. Ille si postea prædicat contra doctrinam iam ab Ecclesia receptam, nullo modo est audiendus, sicut nec Angelus de Cælo iuxta Paulum, si prædicent contra Evangelizata ab ipso. Non ergo hic est sermo de miraculis veris pro falsa doctrina factis, sed de antea factis pro vera.

## ARTIC. III. &amp; §. I.

AN FIDES POSSIT ESSE FALSA DE PER  
accidens? Vbi argumenta pro parte  
affirmante.

278 **I**D est, an Fides divina possit esse de obiecto falso præconcepto ab ipso credente? Pars af-  
fir.

firmatis, quam tenent aliqui. Probatur 1. Quia potest quis elicere actum Virtutis moralis Misericordiæ etiam supernum, circa pauperem fictum existimatum verum; imò & charitatis supernæ circa hominem existimatum sanctum, & amatum quia amicus Dei apprehenditur: ergo & actum Fidei supernæ circa Mysterium fictum, existimatum verum & revelatum à Deo. Concesso antecedenti, nego consequentiam; quia nulla vera Virtus potest esse sine suo bono specificativo. Bonum ergo Virtutis appetitivæ est boni ut prudenter & invincibiliter apprehensum; bonum autem Virtutis intellectualis est verum, non ut apprehensum, sed ut in se & exercitè est verum. Sic respondet D. Thomas.

279 Sed replicabis: Prudentia est Virtus intellectualis, & potest esse superna, atqui potest esse de falso existimato vero: ergo nulla est disparitas. Minor probatur: quia prudentia superna dicitur hanc Hostiam, quam post consecrationem elevat Sacerdos, esse verè consecratam atque adorandam; quod tamen potest esse falsum, quia potuit non habuisse intentionem ille Sacerdos, vel potuit non esse ordinatus. Resp. prudentiam esse virtutem pure practicam & non speculativam, quia in eo quod supponit per speculationem, non est virtus. Undè potest ei subesse falsum speculativè, secùs practicè, & qua parte virtus intellectualis est.

280 Undè duplex, vel quasi duplex est ille actus, nempe: *Hæc Hostia est ritè consecrata*. Item: *Hæc Hostia est adoranda*. Prima pars potest esse actus opinativus falsus licet prudenter conceptus. Secunda pars, nempe quod illa Hostia est adoranda & adorari debet, est omnino vera; nam dum Hostia concipitur prudenter ut consecrata licet talis non esset in re, adorari debet, & hoc est verissimum; quia verè datur tale debitum. Hæc sola pars est virtus prudentiæ, & ex hac parte verissima est; licet speculativè & in quantum attingit veritatem consecrationis possit esse falsa. At Fides cum sit virtus

pra-

practica & speculativa, viroque modo debet esse verissima, quia de obiecto vt revelato verè à Deo, non potente revelare falsum. Obiter autem adverte, adorationem cuiuslibet Hostiæ propositæ prudenter vt consecratæ, debere iuxta Doctores esse absolutam & non sub conditione: sufficit enim vt absolutè adoretur, quod absolutè vt consecrata proponatur.

281 Sed contra hæc solutionem iterùm replicabis ingeniose & fortiter: hæc Fides est divina & practica: *Clemens Decimus Pontifex præsens, observandus per obedientiam est*: Atqui tali actui potest subesse falsum; quatenus supponit quod verè sit Pontifex, sicut & subest falsum illi actui: *Hæc Hostia consecrata adoranda est*; quatenus supponit speculativè eam esse consecratam: ergo nulla est disparitas, Nego minorem, quia talis assensus Fidei nequit esse falsus secundum quod supponit speculativè de Clemente X. Disparitas est, quia continentia Clementis X. in propositione univèrsali de vero Pontifice observando & obediendo, est etiam de Fide: quia Ecclesia adorando illum vt Pontificem, definit talem continentiam. Non autem est definita, nec de Fide continentia huius Hostiæ consecratæ in illa univèrsali de Hostia verè à Sacerdote consecrata, ac per consequens nulli assensui Fidei, vt talis potest subesse falsum.

282 Secundo probatur pars affirmans. Si Episcopus vel Parochus proponeret rusticis aliquod Mysterium falsum, tanquam revelatum à Deo & ab Ecclesia definitum, rustici tenerentur credere Fide divina; & non credendo peccarent essentque hæretici: ergo iam Fides divina potest esse de falso. Pat. Gonet respondet teneri quidem credere, sed Fide humana; nam divina non possunt. Undè non erunt hæretici formalitèr, sed solum arguitivè, quatenus eis deficiebat animus credendi ea, quæ proponuntur eis nomine Ecclesiæ,

ut a Deo dicta. Sed non placet responsio quoad primam partem: Tum quia posset Parochus miscere illud Mysterium falsum inter alia vera, & omnia simul proponere: ergo rustici tenerentur omnia credere ex eodem motivo, cum nulla eis proponatur inter illa disparitas. Tum quia, si tenerentur credere: ergo quia illis proponitur tale Mysterium ut dictum à Deo: ergo propter dictum Dei.

283 Ideò respond. aliter, eos teneri credere Fide divina, quæ tantum sit divina obiectivè, (id est credere quia Deus dicit) sicut eam habent hæretici de Arziculis quos admittunt; non vero tenerentur Fide divina superna, sive divina ex parte principij atque habitus Fidei supernæ, quia iste totalitèr est alligatus ad verum quatenùs dictum à Deo in re & exercitè. Si autem non crederent modo dicto, sed negarent; essent latè hæretici contravenientes Fidei primo modo sumptæ, nempe obiectivè: non contra Fidem secundo modo, id est ex parte principij. Vadè tantum arguitivè essent hæretici, id est in præparatione animi.

284 Probatum 3. Quia postquam Christus natus erat, & non erat Nativitas promulgata, fideles credentes Christum venturum credebant fide divina, nempe quia Deus dixit in Scriptura; atque credendo venturum decipiebantur, quia iam ad venerat: ergo iam Fides divina ex parte credentis potest decipi & esse de falso. Respond. Divus Thomas *hic artic. 3. ad tertium*; in eo tunc ad Fidem solum pertinuisse Christum aliquando nasci: quod verò Nativitas adhuc esset futura & non præterita, non erat assentienda per Fidem, sed credebatur ex aliqua coniectura humana. Vadè cum apud Iudeos esset in eo tunc magna difficultas de tempore præfixo Nativitatis Christi, diversum quid erat Nativitas quoad substantiam, & determinatio temporis de illa, ut cernitur de die Iudicij. Qui ergo in eo tunc ignorantia invincibili crederet Nativitatem ut fu-

stram, crederet Fide solum obiectivè divina, sed non divina superna; & licet posses habere meritum *in pia affectione*, Fides superna non permetteret se applicari ad falsum, nec posses. Vel fortè crederet Christum venturum respectivè ad tempus Prophetiar.

## §. II.

ALIA ARGUMENTA, ET PRÆFERTVR PARS  
negans.

285 **P**ROBATUR 4. Veritas obiecti solum concurrat ad cognitionem supernam in genere causæ efficientis; atqui Deus potest supplere defectum causæ efficientis: ergo & specialitèr conservare vel inducere cognitionem supernam sine obiecto, ac per consequens & falsam. Nego maiorem: quia etiam concurrat ut ratio formalis *qua*, vel *sub qua* essentialiter requisita, & in genere causæ formalis extrinsecæ insupplebili à Deo. Pat. Oxea *disputat. 4. de Fide, sect. 4.* (ubi respondet ad hoc & sequentia argumenta P. Ripalda defendētis partem affirmantem) concessa mai. distinguit min. Deus potest supplere causam efficientem absolute concedit; quando resultat aliqua indecentia ut in presenti, negat. Sed melior est prima solutio.

286 **P**ROBATUR 5. Dum peccator existens in mortali ait: *Ego non sum in gratia Dei*; Deus potest falsificare ex se specialitèr hanc cognitionem; potest enim infundere gratiam pro libito, perseverante tali cognitione: ergo est causa specialis falsitatis. In primis nego anteced. Tum quia, si dicatur cum Pat. Arriaga propositionem semper alligari ad illud *nunc*, in quo producta est, semper erit vera, etiam si desinat esse peccator. Tum quia illa propositio superna potuit produci supernè, sed habendo pro obiecto, quod *attenta natura rei*, ille non est

in

in gratia, & sic semper erit vera. Tùm quia Deus, si infunderet gratiam, teneretur suspendere concursum illum supernum, & relinquere hominem in solo naturæ conatu & actu naturali, quem ut solet Ripaldà docere, elliciebat simul cum superno; & sic homo decipiebatur à se, & per actum naturalem.

287 Responderetur 2. distinguendo antecedens: si illa cognitio sit superna, nego anteced. quia falsificare signum repræsentativum specialissime suum, & in hoc datur indecentia; si esset naturalis subdistinguo: potest ex intento falsificandi, nego; per accidentis & præter intentionem, concedo; permitiendo nempe ut peccator suo se discursu ob humilitatem decipiat. Etenim Dei intentio est facere peccatori beneficium gratiæ, cui nihil officit continuatio falsa talis assensus, quæ se tenet ex parte peccatoris ignorantis; quia Deus ad ealem continuationem illum obliget, aut illam intendat.

288 Sic nostra sententia: fidei divinæ supernæ repugnat essentialiter assentiri falso, adhuc ex parte credentis. Ita D. Thom. *hic artic. 3.* & commun. sententia. Prabatur ratione ipsius. Nihil potest attingi per potentiam, virtutem, vel actum ipsius, nisi quatenus sublit rationi formali essentiali speculativæ ipsius; atqui hæc respectu Fidei supernæ est prima veritas revelans: ergo ubi verè hæc non sit, nec erit essentialis specificatum Fidei supernæ, nec erit actus ipsius; atqui implicat respectu obiecti falsi, quod datur prima veritas revelans ut probatum est; cum nequeat Deus falsum revelare: ergo etiam repugnat, quo à circa obiectum in re falsum datur Fides divina; non enim erit divina superna, licet appareat esse. Confirmatur, ex differentia essentiali inter intellectum & voluntatem initio articuli allatam. Intellectus enim est de bono vero ut vero: in illo enim hæc perfectio ipsius. Voluntas autem est de bono ut apprehenso; atqui verum apparens non est verum bonum: ergo nequit esse specificativum essentialis virtutis.

vis supernæ intellectualis vs talis, qualis est Virtus Fidei.

289 Confirmatur vlteriùs: Tùm quia Virtus habet perficere potentiam in ordine ad suum obiectum: ergo cum obiectum intellectus sit verum sub ratione veri, non erit Virtus quæ deuiat ab hoc, & non perficit in ordine ad illud, sed deficit. Tùm quia si Fides posset esse falsa, frustraretur finis infusionis ipsius, qui fiat in assecurâdo homines de veritate, vs possint cû fiducia captivare intellectum in obsequium Dei in dictis ipsius: rueret autê fiducia hæc. Tùm denique, quia sicut si lumen primorum principiorum possit in illis decipi, talis falsitas reduceretur in Deum vt naturæ Authorem, quia signavit in nobis ipse tale lumen: ergo multo melius, si lumen Fidei specialiter ab ipso infulum posset causare assensum falsum. Vnde quoties in hoc Art. vel alibi vocavimus cognitionem prudentem, illam quæ cum fundamento patitur deceptione & falsitatem, non erat sermo, qua parte erat virtus & prodans superna, & qua dirigit actus supernos voluntatis, sed de altera parte speculativa prudenti naturali, & quæ nõ sit specialiter à Deo, quia ex illa parte non est Virtus intellectus.

## QVÆSTIO V.

AN DEVS POSSIT ESSE SPECIALIS CAUSA  
deceptionis.

### ARTICVLVS I.

NOTABILIA, VALDE NECESSARIA.

290 **N**OTA I. Aliud esse mentiri, & aliud decipere, vt constavit. Deceptio autem potest sequi dupliciter. Primo, de per accidens, & ex incuria audientis, vt ex verbis amphibologicis, de quibus Art.

1. q. 4. dictū est. 2. De per se, ut quando fit aliquid primo inclinans & inducens per se ipsum ad deceptionem. Deceptio autem vel potest esse in moralibus, vel in pure speculativis. Dubitari ergo potest, an Deus possit esse specialis causa per se deceptionis. Primo, infundendo habitum per se inclinantem ad actum falsum. Secundo, producendo speciem impressam determinantem ad illum. Tertio, producendo & causando ipsam actum falsum, sive specialiter intendendo, & inducendo ad illum.

291 Nota 2. Infusionem prædicti habitus posse fieri à Deo, si neges concursum ad actum falsum. Probat: quia nec esset contra divinam veracitatem, siquidem non est locutio Dei, nec contra divinam sanctitatem aut veritatem, cum non sequatur deceptio, & ob eandem rationem non est contra naturam rationalem ut talem, sed ut aliud quodlibet ens.

292 De infusione speciei impressæ est maior difficultas. Aliqui enim existimant talem infusionem fore locutionem Dei, nam non aliter nos loquimur unus cum alio, nisi mittendo ad aures speciem obiecti præconcepti. Unde productio actus per talem speciem erit auditio ex parte nostra. Et licet hæc impediatur, non ideo tollitur indecensia & mendacium ab illa locutione falsa. Sicut si quis loquitur falsa, & contra mentem eorum Surdo. Sed potest negari assumptum, quia si ex intentione impeditur auditio & cognitio, non datur locutio, cum hæc habeat esse ex intentione significandi alteri obiectum ut à se præconceptum, & idem est de prolatione signorum coram Surdo. Fortè autem esset inordinatus usus linguæ coram ipso, sed non locutio mendax. Nec obest, quod cum species impressa se teneat ex parte obiecti; infusio ipsius est positio virtualis obiecti falsi in intellectu; ergo virtualis locutio falsa. Distinguo anteced. Virtualis per modum actus primi, concedo: per modum actus 2. & ex intentione significandi; nego; si impeditur